
42.1% 18.4% 15.8% 7.9% 5.3%

Tipología de los museos
Histórico

Etnográfica, 
antropología y 
arqueológico Casa-Museo Artes Ciencias 

MUSEOS
Infografía
REPÚBLICA DOMINICANA

Otros: 10.5%
Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la República Dominicana, Oficina Nacional de Estadística ONE (2023). 

Museos
Más Visitados

según origen y sexo 2019-2023

Distribución porcentual de los museos/colección
museográfica, según Institución gestora, año 2023

Distribución porcentual de los museos/colección 
museográfica que tienen acceso a personas 
con alguna discapacidad, según tipo de acceso, 
año 2023

78.9%Tienen acceso a personas
con discapacidad

21.1%No tienen acceso

63.2%Rampas

52.6%Aceras anchas para
sillas de ruedas

39.5%Estacionamientos accesibles

34.2%Ascensores

31.6%Baños para personas con
discapacidad física

23.7%Tienen Servicio de préstamo de
sillas de ruedas o andadores

5.3%Tienen Carteles con información
en braille y con imágenes

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la República Dominicana, 
Oficina Nacional de Estadística ONE (2023). 

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la República Dominicana, 
Oficina Nacional de Estadística ONE (2023). 

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la 
República Dominicana, Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).

Leyenda:

Total Dominicanos Extranjeros

Masculino Femenino

Fuente:  Registros administrativos Ministerio de Cultura

Museo Alcázar de Colón Museo Nacional de 
Historia Natural

Museo de las Casas 
Reales

Museo Fortaleza San 
Felipe

Centro Cultural Eduardo 
León Jimenes

Museo Hermanas Mirabal

Museo Faro a Colón

63,799
23,111
40,688
30,631
33,168

608,913
164,196
444,717
273,802
335,111

267,696
262,697

4,999
112,313
155,383

201,418
74,874

126,544
87,236

113,988

201,224
77,219

124,005
96,424

104,994

Museo del Hombre 
Dominicano

43,081
41,419

1,662
17,972
25,109

Museo Fortaleza 
Santo Domingo

Monumento a los Héroes 
de la Restauración

191,616
189,877

1,739
82,801

108,815

161,169
155,349

5,820
67,607
93,562

156,652
86,201
70,451
77,239
79,413

68,080
63,539

4,541
33,303
34,777

Dirección General de Museos

Empresa pública/fundación

Otro organismo privado

Ayuntamiento

Ministerio de Turismo

Eclesiástica/unipersonal

Otro organismo público

36.8%
23.7%

13.2%
10.5%

5.3%
5.3%
5.3%

Laboratorio fotográfico

Sala de investigadores

Teatro

Cafetería/Restaurante

Sala de audiovisual

Taller de restauración

Tienda/Librería

Biblioteca del museo

Depósito

Salón de eventos o auditorios

Almacén

Otro

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la
República Dominicana, Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).

Distribución porcentual de los museos/colección  
museográfica, según carácter institucional, año 2023

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la 
República Dominicana, Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).

31.6%

57.9%

10.5%

Público

Privado

Mixta

Distribución porcentual de los 
museos/colección museográfica, 
según tipo de edificio donde 
lleva a cabo sus actividades, 
año 2023

Adaptado Construido para uso museístico

Distribución porcentual
del personal directivo

en los museos/colección
museográfica,

año 2023

Distribución porcentual 
del personal en los 
museos/colección 
museográfica, 
año 2023

Mujer Hombre

Mujer Hombre

El costo promedio es de 

RD$100.0 pesos

Miosotis Rivas Peña, Directora General de la Oficina Nacional de Estadística.
Mildred Martínez Mejía, Directora de Estadísticas Demográficas, Sociales y Ambientales.
Carlos Hernández Santiago, Encargado del Departamento de Estadísticas Demográficas y Sociales.
Nancy Mora Alcántara, Coordinadora de Estadísticas Sociales.
Equipo técnico: 
Mariel Mejía Genao, Analista de Estadísticas Sociales.
Andy Portorreal, Analistas de Estadísticas Sociales.�
Apoyo Interinstitucional:
Carlos Andújar Pérsinal, Director de la Dirección General de Museos, Ministerio de Cultura.
Ydalia Martínez, Encargada de Planificación de la Dirección General de Museos, Ministerio de Cultura. 
Abel Canela, Encargado de Estadística de la Dirección General de Museos, Ministerio de Cultura. 

Equipo de apoyo y administrativo: 
Alison Omar Gil, Manuela García Balbuena, Wismeyri Rodríguez, 
Carmen Altagracia Mariñez, Mercedes Inés de los Santos, 
Enmanuel Alexander Hernández.
Apoyo editorial: 
Raysa Hernández, Encargada del Departamento de Comunicaciones.
Carmen Cabanes, Encargada Interina de la División de Diseño y Publicaciones.
Alferny Eusebio, Diseño y Diagramación. 

Créditos

Distribución porcentual de los museos/colección
museográfica que cuentan con algún espacio 

disponible, según tipo de espacio, año 2023

52.6%
47.4%

Fuente: Base de datos Caracterización de los Museos de la 
República Dominicana, Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).

Fuente: Base de datos Caracterización
de los Museos de la República Dominicana,
Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).

Fuente: Base de datos Caracterización
de los Museos de la República Dominicana,
Oficina Nacional de Estadística ONE (2023).


